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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

San Borja, 12 de Agosto del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000300-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Memorando N° 000104-2025/SDPCICI-DDC ARE/MC, la Direccion
Desconcentrada de Cultura Arequipa sustentado mediante el Informe de Inspeccién N°
006- 2025-JBP de fecha 13 de mayo del 2025 suscrito por el Lic. Jorge Baca Puma,
por el que se remite el Informe Técnico de viabilidad para determinar la Proteccién
Provisional del Sitio Arqueologico Nufién Orcko ubicado en el distrito de Ufién de la
provincia de Castilla, departamento de Arequipa, el Memorando N° 001306-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y el Informe N° 000142-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
HAH/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 00190-
2025/DGPA-VMPCIC-KDP/MC de la Direccibn General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliogréficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)":

Que, en los articulos IV y VIl del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°©
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizaciébn catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo XIll al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion,
referido a la determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen
especial que ‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)”
aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de
afectacion, frente a cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien

protegido por presuncion legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del
) "eferido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la
proteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la
Nacion, se inicia el trdmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo
de dos afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo méaximo para la declaracién y delimitacion definitiva del
bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegé a la Direcciobn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, en cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta
contenida en el Informe de Inspeccion N° 006- 2025-JBP de fecha 13 de mayo del
2025 suscrito por el Lic. Jorge Baca Puma de la Direccion Desconcentrada de Cultura
Arequipa, brinda detalles de la evaluaciéon del bien inmueble prehispanico atendiendo
a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio
Arqueoldgico Nufién Orcko, viene siendo objeto de afectacion verificada debido a
agentes antropicos y naturales, conforme al siguiente detalle:

“FACTORES ANTROPICOS Y NATURALES

Verificada:

Las evidencias arqueoldgicas que conforman el Sitio Arqueolégico “Nufion Orcko”,
vienen sufriendo un deterioro constante, ya sea por causas haturales y antrdpicas,
precisando que se presentan de regular a mal estado de conservacion.

Las estructuras arquitectonicas que conforman este espacio cultural, vienen siendo
afectados por la erosion edlica y las precipitaciones pluvial que en temporada de lluvias
van deteriorando los paramentos de las estructuras, generando de esta manera el
colapso de los mismos

Con respecto a los agentes antrépicos de afectacion, se registran excavaciones para
actividades ilicitas como el waqueo ejecutadas especialmente en las estructuras
arquitectonicas funerarias, generando la descontextualizacion de su evidencia cultural
(fragmentos de ceramica, osamenta).

Los recintos que se encuentran en la parte superior del cerro donde se visualiza la
mayor concentracidn de evidencia arquitectonica, fueron afectados por el
desmembramiento de sus elementos liticos para que posteriormente sean reutilizados
en viviendas temporales ubicados incluso contiguo a las evidencias arquitecténicas de
este importante espacio cultural.”

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo ‘puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifiqgue de modo certero, y que por esta situacién constituyan parte integrante del
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respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”,

Que, mediante Memorando N° 001306-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de
fecha 08 de agosto de 2025, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal
remite a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N°
000142-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC y recomienda emitir la resolucién para
la determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Nufion Orcko
ubicado en el distrito de Ufién de la provincia de Castilla, departamento de Arequipa,
en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 006- 2025-JBP
de fecha 13 de mayo del 2025 suscrito por el Lic. Jorge Baca Puma de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Arequipa;

Que, mediante Informe N° 000190-2025/DGPA-VMPCIC-KDP/MC de fecha 12
de agosto del 2025, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la Proteccién
Provisional del Sitio Arqueologico Nufién Orcko ubicado en el distrito de Ufién de la
provincia de Castilla, departamento de Arequipa;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacidon del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucién
Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02 de enero de 2025; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico Nufion Orcko ubicado en el distrito de Ufion de la provincia de Castilla,
departamento de Arequipa, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo
periodo, debidamente sustentado. Las especificaciones de la presente determinacién
de proteccion provisional se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 006-
2025-JBP de fecha 13 de mayo del 2025 suscrito por el Lic. Jorge Baca Puma de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Arequipa, asi como el Memorando N° 001306-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y el Informe N° 000142-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
HAH/MC y el cuadro de datos técnico del plano perimétrico con cdigo N° PPROV-
110-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medida preventiva, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura Arequipa, lo siguiente:

MEDIDA REFERENCIA

Para la proteccion de este espacio con compromiso
x | cultural correspondiente al Sitio Arqueolégico
“Nufion Orcko”, se considera el cese de la
afectacion y la sefalizacion que indique la

Paralizacion y/o cese de la
afectacion:
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condicién cultural correspondiente a esta zona,
salvaguardando de este modo el Patrimonio
Cultural de la Nacion.

Acciones que deberan ser previamente evaluadas y
ejecutadas por el a&rea competente de Saneamiento
Sefializacion X | Fisico Legal de BIPs, con la finalidad de la
conservacion y proteccion de este importante
monumento arqueoldégico.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Arequipa, la determinacion y ejecucién de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacién
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucion en
el Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Ufion de la provincia de Castilla,
departamento de Arequipa, a fin de que proceda de acuerdo al ambito de sus
competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972,
Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados sefialados
en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 006- 2025-JBP de fecha 13 de mayo del 2025 de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Arequipa, asi como el Memorando N° 001306-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC/MC y el Informe N° 000142-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC de
la Direccibn de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el Informe N° 00190-
2025/DGPA-VMPCIC-KDP/MC 'y el plano PPROV-110-MC_DGPA-DSFL-2025
WGS84, las cuales seran publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura
(www.gob.pe/cultura) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA
] Director General )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 12 de Agosto del 2025
INFORME N° 000190-2025-DGPA-VMPCIC-KDP/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : KARINA PAOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN ]
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : SE REMITE EL INFORME SOBRE LA PROTECCION

PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO “NUNON
ORCKO”, UBICADO EN EL DISTRITO DE UNON, PROVINCIA
DE CASTILLA Y DEPARTAMENTO DE AREQUIPA.

Referencia PROVEIDO N° 008343-2025-DGPA-VMPCIC/MC (08AG0O2025)

l. Antecedentes

1.1 Mediante Memorando 000104-2025/SDPCICI-DDC ARE/MC, la Direccién
Desconcentrada de Cultura Arequipa remite el Informe de Inspeccién N° 006-
2025-JBP de fecha 13 de mayo del 2025 suscrito por el Lic. Jorge Baca Puma,
correspondiente a la inspeccion desarrollada en el Sitio Arqueoldgico Nufidn
Orcko ubicado en el distrito de Ufdn de la provincia de Castilla, departamento de
Arequipa, recomendando la determinacion de proteccién provisional del citado
bien inmueble prehispanico.

1.2 Mediante Memorando N° 001306-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 08 de
agosto de 2025, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000142-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC y recomienda emitir la resolucién para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico Nufién Orcko
ubicado en el distrito de Ufién de la provincia de Castilla, departamento de
Arequipa, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspecciéon N°
006- 2025-JBP de fecha 13 de mayo del 2025 suscrito por el Lic. Jorge Baca Puma
de la Direccién Desconcentrada de Cultura Arequipa.

. Andlisis

2.1 Segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacién” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos,  construcciones, = monumentos, lugares, documentos
bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente
de su condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado

( )”
. ) ponl
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2.2 Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto
Legislativo N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica
la identificacion, generacion de catastro, delimitacion, actualizacion catastral,
registro, inventario, declaracion, proteccion, restauracion, investigacion,
conservacion, puesta en valor y difusién del Patrimonio Cultural de la Nacion y
su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la
autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de
la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N°
29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura.

2.3 Mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado
por Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIlI, referido a
la determinacién de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un
régimen especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccion
fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no
declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se
encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se
encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso especifico de
afectacioén verificada o ante un riesgo probable de afectacién, frente a cualquier
accién u omisién que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncién
legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido
dispositivo legal.

2.4 Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en
los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaraciéon y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afos mas.”.

2.5 Mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccién provisional
de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”.

2.6 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha
02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales delegé a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble,
por el ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de
los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

2.7 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en
el Informe de Inspeccion N° 006- 2025-JBP de fecha 13 de mayo del 2025
suscrito por el Lic. Jorge Baca Puma de la Direccion Desconcentrada de Cultura

_ _ Ponl
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Arequipa, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico
atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado
2.2, que el Sitio Arqueologico Nufién Orcko, viene siendo objeto de afectacion
verificada debido a agentes antrépicos y naturales, conforme al siguiente detalle:

“FACTORES ANTROPICOS Y NATURALES

Verificada:

Las evidencias arqueoldgicas que conforman el Sitio Arqueolégico “Nufion Orcko”,
vienen sufriendo un deterioro constante, ya sea por causas naturales y antrépicas,
precisando que se presentan de regular a mal estado de conservacion.

Las estructuras arquitecténicas que conforman este espacio cultural, vienen siendo
afectados por la erosion edlica y las precipitaciones pluvial que en temporada de lluvias
van deteriorando los paramentos de las estructuras, generando de esta manera el
colapso de los mismos

Con respecto a los agentes antrépicos de afectacion, se registran excavaciones para
actividades ilicitas como el waqueo ejecutadas especialmente en las estructuras
arquitectonicas funerarias, generando la descontextualizacién de su evidencia cultural
(fragmentos de ceramica, osamenta).

Los recintos que se encuentran en la parte superior del cerro donde se visualiza la mayor
concentracién de evidencia arquitectonica, fueron afectados por el desmembramiento de
sus elementos liticos para que posteriormente sean reutilizados en viviendas temporales
ubicados incluso contiguo a las evidencias arquitecténicas de este importante espacio
cultural.”

2.8 En relacién con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion
verificada al bien cultural el Lic. Jorge Baca Puma de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Arequipa precisa en el Informe de Inspeccion N°
006- 2025-JBP de fecha 13 de mayo del 2025, apartado 1V.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Para la proteccion de este espacio con compromiso
cultural correspondiente al Sitio Arqueolégico
Paralizacion y/o cese de la “Nufion Orcko”, se considera el cese de la afectacion
afectacion: y la sefalizacién que indigue la condicion cultural
correspondiente a esta zona, salvaguardando de
este modo el Patrimonio Cultural de la Nacion.

Acciones que deberan ser previamente evaluadas y
ejecutadas por el &rea competente de Saneamiento
Sefializacién x | Fisico Legal de BIPs, con la finalidad de la
conservacion y proteccién de este importante
monumento arqueoldégico.

2.9 En ese sentido, estando a los fundamentos sefalados en el Informe de
Inspeccion N° 006- 2025-JBP de fecha 13 de mayo del 2025 de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Arequipa, asi como el Memorando N° 001306-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el Informe N° 000142-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
HAH/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la
propuesta de determinacién de la proteccién provisional que es materia de analisis,
CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlIl del Reglamento de la Ley N° 28296,
asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
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inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién".

[1l.  Conclusion:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001-
2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacién de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueoldgico Nufion Orcko ubicado en el distrito de Ufién de la
provincia de Castilla, departamento de Arequipa.

V. Recomendacion:

Emitir la Resolucion Directoral que determine la Proteccion Provisional del Sitio
Argqueoldgico Nufion Orcko ubicado en el distrito de Ufién de la provincia de Castilla,
departamento de Arequipa.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
KARINA PAOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN
Abogada DGPA/VMPCIC/MC
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San Borja, 08 de Agosto del 2025
MEMORANDO N° 001306-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

Para : JUAN JOSE ALDAVE SERNA )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA

DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

Asunto : SE REMITE EL INFORME SOBRE LA PROTECCION
PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO “NUNON
ORCKO”, UBICADO EN EL DISTRITO DE UNON, PROVINCIA
DE CASTILLA'Y DEPARTAMENTO DE AREQUIPA.

Referencia PROVEIDO N° 005572-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
MEMORANDO N° 000104-2025/SDPCICI-DDC ARE/MC
INFORME DE INSPECCION N° 006-2025-JBP

Me dirijo a usted con el fin de remitir a su despacho el Informe N° 000142-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-HAH/MC, en el cual se emite opinion técnica sobre la solicitud de la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Arequipa en relacién a la determinacion de la proteccién
provisional del sitio arqueolégico NUNON ORCKO, ubicado en el distrito Ufion, provincia de
Castilla, departamento de Arequipa.

Al respecto, dicho informe sefiala que los elementos de sustento proporcionados en el Informe
de Inspeccién N° 006-2025-JBP, se encuentran acordes a lo establecido en la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable una protecciéon
provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a su despacho para su evaluacion y de considerarlo
pertinente, determinar la proteccion provisional de acuerdo a los datos técnicos contenidos en
el Plano PPROV-110-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84 adjunto al presente documento.

Atentamente,
GCH/hah
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INFORME N° 000142-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-HAH/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

De : HUMBERTO JESUS ALVAREZ GIL HEREDIA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

Asunto : SE REMITE EL INFORME SOBRE LA PROTECCION
PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO “NUNON
ORCKO”, UBICADO EN EL DISTRITO DE UNON,
PROVINCIA DE CASTILLA Y DEPARTAMENTO DE
AREQUIPA.

Referencia PROVEIDO N° 005572-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
MEMORANDO N° 000104-2025/SDPCICI-DDC ARE/MC
INFORME DE INSPECCION N° 006-2025-JBP

I. ANTECEDENTES

Mediante el memorando de la referencia, la Direccion Desconcentrada de Cultura de
Arequipa remite a esta Direccion el Informe de Inspeccion N° 006-2025-JBP
correspondiente a la inspeccion desarrollada en el Sitio Arqueolégico Nufion Orcko
ubicado en el distrito de Ufion de la provincia de Castilla, departamento de Arequipa,
recomendando la determinacién de proteccion provisional del citado bien inmueble
prehispanico.

Mediante el Proveido 005572-2025/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, la ingeniera Mayra Avila
Garcia remite el plano de proteccion provisional PPROV-110-MC_DGPA-DSFL-2025
WGS84

II. ANALISIS

Al respecto, de acuerdo al Sistema de Informacion Geografica de Arqueologia — SIGDA,
el ambito propuesto para la proteccién provisional no presenta antecedentes de registro.
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Imagen de satélite del SIGDA gue muestra el ambito solicitado para proteccion
provisional del sitio arqueoldgico Nufién Orcko.

En relacién al sustento técnico para la Proteccion provisional del sitio arqueolégico en
cuestion, esta expuesto en el Informe de Inspeccion N° 006-2025-JBP suscrito por el
Lic. Jorge Baca Puma. Dicho informe contiene la siguiente descripcion del sitio
arqueoldgico:

“El Sitio Arqueoldgico “Nufion Orcko”, esta conformado por un conjunto de estructuras
arquitecténicas de data prehispanica, entre los que se distinguen espacios funerarios,
recintos de planta cuadrangular y rectangular en regular estado de conservacion, todos
ellos asociados a fragmentos de cerdmica en regular cuantia y osamenta humana, los
gue se encuentran diseminados por toda la superficie.”

En cuanto a las afectaciones ocurridas en el sitio arqueoldgico el Lic. Baca Puma sefiala
lo siguiente en el Punto 2.2 Vulnerabilidad:

“Con respecto a los agentes antrépicos de afectacion, se registran excavaciones para
actividades ilicitas como el waqueo ejecutadas especialmente en las estructuras
arquitectonicas funerarias, generando la descontextualizacion de su evidencia cultural
(fragmentos de ceramica, osamenta).

Los recintos que se encuentran en la parte superior del cerro donde se visualiza la mayor
concentracion de evidencia arquitectonica, fueron afectados por el desmembramiento
de sus elementos liticos para que posteriormente sean reutilizados en viviendas
temporales ubicados incluso contiguo a las evidencias arquitectonicas de este
importante espacio cultural.”

De lo expuesto, habiéndose examinado la informacién descriptiva, gréfica (Fotos 8,9y
10 del informe de inspeccién) y los datos de ubicacién geogréfica contenidos en el
informe de inspeccion, el suscrito considera que los elementos de sustento
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proporcionados en el Informe de Inspeccion N° 006-2025-JBP hacen viable la
determinacion de proteccion provisional de acuerdo a lo establecido en la Directiva N°
003-2018-VMPCIC/MC aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-MC.

En ese sentido, se recomienda derivar el expediente a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a efectos de determinar la proteccién provisional del
sitio arqueoldgico Nufién Orcko, ubicado en el distrito de Ufién, provincia de Castilla,
departamento de Arequipa, de acuerdo a los datos técnicos contenidos en el plano N°
PPROV-110-MC_DGPA-DSFL-2025 en datum WGS84

Ill. CONCLUSIONES

Se considera viable determinar la proteccion provisional del sitio arqueolégico Nufién
Orcko, ubicado en el distrito Ufién, provincia de Castilla, departamento de Arequipa de
acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Area: 75 369.28 m?
Perimetro: 1 458.87 m.
Zona: 18s

Datum: WGS84

Proyeccién: UTM
Coordenada UTM de referencia: 774205.0995 E / 8260246.9615 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO NUNON ORCKO (DE
ACUERDO AL PLANO PPROV-110-MC_DGPA-DSFL-2025 DATUM WGS84,
ESCALA 1/2000)

ANG.
VERTICE | LADO | DISTANCIA INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 49.25 112°52'15" | 774163.3381 | 8260334.415
2 2-3 83.14 143°34'53" | 774202.7007 | 8260364.022
3 3-4 54.28 197°9'53" 774285.8335 | 8260364.791
4 4-5 71.34 138°12'47" | 774337.5475 | 8260381.289
5 5-6 60.13 197°26'29" | 774402.6702 | 8260352.169
6 6-7 21.72 109°8'25" 774462.3941 | 8260345.205
7 7-8 39.06 169°18'43" | 774467.0919 | 8260323.997
8 8-9 32.53 215°35'4" 774468.3199 | 8260284.953
9 9-10 28.15 129°18'37" 774488.074 | 8260259.102
10 10-11 86.81 113°53'36" | 774481.5961 | 8260231.707
11 11-12 62.13 146°9'58" 774396.2631 | 8260215.753
12 12-13 46.52 229°28'23" | 774339.1734 | 8260240.274
13 13-14 44.24 184°4'26" 774297.4462 | 8260219.716
14 14-15 35.66 150°44'57" 774259.247 | 8260197.392
15 15-16 37.16 196°18'9" 774223.5958 | 8260196.738
16 16-17 71.15 184°11'26" | 774188.1275 | 8260185.654
17 17-18 56.6 189°28'22" | 774121.9449 | 8260159.524
18 18-19 99.91 166°9'23" 774073.4407 | 8260130.36
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19 19-20 49.55 178°28'2" 773977.9807 | 8260100.858
20 20-21 80.88 93°20'59" 773930.266 | 8260087.499
21 21-22 35.64 91°44'55" 773903.9455 | 8260163.98
22 22-23 68.06 207°13'52" | 773937.2753 | 8260176.601
23 23-24 84.28 157°10'48" 773982.84 | 8260227.153
24 24-25 59.22 170°58'14" | 774059.1266 | 8260262.969
25 25-26 24.51 185°11'45" 774116.021 | 8260279.413
26 26-27 35.09 167°41'12" | 774138.8573 | 8260288.324
27 27-1 41.86 275°429" 774173.5193 | 8260293.816
TOTAL 1458.87 4500°0'2"

VI. RECOMENDACIONES

e Remitir el presente informe a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Documentos adjuntos (SGD)

- Plano PPROV-110-MC_DGPA-DSFL-2025 DATUM WGS84
- INFORME 006-2025-JBP

HAH
CC.: CC.:
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INFORME DE INSPECCION N° 006-2025-JBP

REFERENCIA: RESOLUCION VICEMINISTERIAL N° 077-2018-VMPCIC-MC de fecha 05

de junio de 2018.

“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del

Patrimonio Cultural de la Nacién”.

INSPECTOR (apellidos y

BACA PUMA, JORGE

nombres):
R.N.A. N° AB-1618
DEPENDENCIA A LA SUB DIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL, INDUSTRIAS
QUE CORRESPONDE: CULTURALES E INTERCULTURALIDAD DE LA DDC-AREQUIPA

P DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 11: 20 am
HESA RIS S Aol 13 mayo 2025 HORA DE CULMINACION: 16: 30 pm

FECHA DE EMISION
DEL INFORME TECNICO

FIRMA:
30 | mayo | 2025 ‘é :? &

DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: Arequipa
Provincia: Castilla
Distrito / Localidad: ~

Unon

Coordenada(s)
referencial(es):

UTM WGS 84/ 18 L: 558542.00 E/ 8257471.00 N

Acceso / vias:

Para llegar al Sitio Arqueoldgico “Nufion Orcko”, se va por via
asfaltada desde Arequipa hasta la provincia de Castilla, llegando
en el km 126 a un desvi6é de trocha carrozable por el cual se
continua por un periodo de 1 hora aproximadamente, llegando
hasta el distrito de Ufion, para luego continuar en direcciéon Nor
Oeste por un tiempo aproximado de 5 minutos en vehiculo
llegando asi a visualizar este importante Bien Inmueble
Prehispéanico.

EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA
N° Componentes Descripcion
Si No
1.1 | Arquitectura X El Sitio Arqueoldgico “Nufion Orcko”, esta conformado
1.2 | Ceramica X por un conjunto de estructuras arquitecténicas de data
1.3 | Litico prehispanica, entre los que se distinguen espacios
14 |Oseo X funerarios, recintos de planta cuadrangular y
1.5 | Malacoldgico rectangular en regular estado de conservacion, todos
Otros Materiales ellos asociados a fragmentos de ceramica en regular
1.6 | ylo Evidencias de cuantia y osamenta humana, los que se encuentran
Actividad Humana diseminados por toda la superficie.
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Clasificacion  del | Sitio Arqueolégico
MAP
El Sitio Arqueolégico “Nufion Orcko”, se encuentra emplazado en
gran parte en la cima de un cerro, en el que se visualizan estructuras
arquitectonicas de data prehispanica correspondiente a recintos de
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MAP

b) Descripcion  del

uso domeéstico asociado a material cultural (fragmentos de
ceramica) en regular cuantia, los que se encuentran diseminados
por toda la superficie entre los que se distinguen asas, bordes,
cuerpos y cuellos monocromos y policromos.

En la ladera (extremo Noroeste), se registran la mayor cantidad de
estructuras arquitecténicas que conforman este espacio cultural los
gue se encuentran en regular estado de conservacion, visualizando
en su interior fragmentos de ceramica y osamenta humana los que
se encuentran descontextualizados producto de acciones ilicitas
como el waqueo.

En la ladera (extremo Suroeste), se verifican tramos de muro
correspondiente a muros de contencién, los que se encuentran
emplazados de forma continua y secuencial desde la parte inferior
hasta la parte superior del cerro, con la finalidad de dar estabilidad
al terreno y permitir la construccion de las estructuras
arquitectonicas (recintos, Chullpas) que conforman este importante
espacio cultural.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segin corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacién Descripcion
Agentes ;‘ itte Ve”ggada P°;'(b'e Las evidencias arqueoldgicas que conforman el
antropicos Sitio Arqueoldgico “Nufion Orcko”, vienen sufriendo
Si No Verificada Posible .

un deterioro constante, ya sea por causas naturales

y antropicas, precisando que se presentan de
Factores regular a mal estado de conservacion.
e X X Las estructuras arquitecténicas que conforman este

espacio cultural, vienen siendo afectados por la
erosion edlica y las precipitaciones pluvial que en
temporada de lluvias van deteriorando los
paramentos de las estructuras, generando de esta
manera el colapso de los mismos

Con respecto a los agentes antrépicos de
afectacion, se registran excavaciones para
actividades ilicitas como el waqueo ejecutadas
especialmente en las estructuras arquitectonicas
funerarias, generando la descontextualizacion de su
evidencia cultural (fragmentos de ceramica,
osamenta).

Los recintos que se encuentran en la parte superior
del cerro donde se visualiza la mayor concentracion
de evidencia arquitecténica, fueron afectados por el
desmembramiento de sus elementos liticos para
que posteriormente sean reutilizados en viviendas
temporales ubicados incluso contiguo a las
evidencias arquitecténicas de este importante
espacio cultural.

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

El Sitio Arqueoldgico “Nufion Orcko”, abarca un area aproximada de 75369.28
mz2, del cual se precisa que un 70% de la evidencia cultural se encuentra en
regular estado de conservacion, entre los que se distinguen recintos de planta
rectangular y cuadrangular, espacios funerarios de data prehispanica asociados
a osamenta humana y fragmentos de ceramica los que se encuentran
diseminados por toda la superficie, por otro lado un 30 % de estas evidencias
arqueolégicas han sufrido un deterioro por acciones antrépicas como las
acciones ilicitas de waqueo, desmembramiento de los elementos liticos para
construccion de ambientes contemporaneos y la instalacion de una cruz en la
parte superior del cerro, siendo un peligro latente para la conservaciéon de este
espacio cultural.

La excavacion y remocion de suelos para realizar las acciones ilicitas de waqueo,
instalacién de una cruz y desmembramiento de los elementos liticos para
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construccion de ambientes contemporaneos, son un peligro latente para la
Fragilidad conservacion de este Sitio Arqueoldgico, puesto gque estas acciones vienen
ocasionando el deterioro constante y paulatino de sus estructuras,
manteniéndose latente a su perdida en el caso que siga encontrandose sin la
debida proteccion.

Finalmente debo indicar que la recuperacion de esta zona arqueoldgica, es viable
considerando acciones complementarias previamente evaluadas por el area
competente para asi salvaguardar el Patrimonio Cultural de la Nacion.

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion con
propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion.

X | 2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicién cultural.

II. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si No
X

V. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

CUADRO DE COORDENADAS

VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 24.51 167°41'12" | 774138.86 | 8260288.32
P2 P2 -P3 59.22 185°11'45" | 774116.02 | 8260279.41
P3 P3-P4 84.28 170°58'14" | 774059.13 | 8260262.97
P4 P4 - PS5 68.06 157°10'48" | 773982.84 | 8260227.15
P5 PS5 - P6 35.64 207°13'52" | 773937.28 | 8260176.60
P6 PG - P7 80.88 91°44'55" | 773903.95 | 8260163.98
P7 P7 - P8 49.55 93°20'59" | 773930.27 | 8260087.50
P8 P8 - P9 99.91 178°28'2" | 773977.98 | 8260100.86
P9 P9 - P10 56.60 166°9'23" | 774073.44 | 8260130.36

P10 P10 - P11 71.15 189°28'22" | 774121.94 | 8260159.52
P11 P11-P12 37.16 184°11'26" | 774188.13 | 8260185.65
P12 P12 - P13 35.66 196°18'9" | 774223.60 | 8260196.74
P13 P13-P14 | 4424 150°44'57" | 774259.25 | 8260197.39
P14 P14-P15 | 46.52 184°4'26" | 774297.45 | 8260219.72
P15 P15-P16 | 62.13 229°28'23" | 774339.17 | 8260240.27
P16 P16- P17 | 86.81 146°9'68" | 774396.26 | 8260215.75
P17 P17 - P18 28.15 113°53'36" | 774481.60 | 8260231.71
P18 P18 - P19 32.53 129°18'37" | 774488.07 | 8260259.10
P19 P19 - P20 39.06 215°35'4" | 774468.32 | 8260284.95
P20 P20 - P21 21.72 169°18'43" | 774467.09 | 8260324.00
P21 P21 - P22 60.13 109°8'25" | 774462.39 | 8260345.21
P22 P22 - P23 71.34 197°26'29" | 774402.67 | 8260352.17
P23 P23 - P24 54.28 138°12'47" | 774337.55 | 8260381.29
P24 P24 -P25 | 83.14 197°9'63" | 774285.83 | 8260364.79
P25 P25-P26 | 49.25 143°34'53" | 774202.70 | 8260364.02
P26 P26 - P27 | 41.86 112°52'15" | 774163.34 | 8260334.42
P27 P27 - P1 35.09 275°4'29" | 774173.52 | 8260293.82

Area: 75369.28 m?
Area: 7.53693 ha
Perimetro: 1458.89 ml
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3 Poligono propuesto para la
s proteccién provisional del Sitio

/ Argueolégico “Nufion Orcko”

A o

Area de :
LI | i 8 afectacion
concentracién de o\ L3y - P v? nad

estructuras
arquitecténicas

Evidencia
cultural

Poligono propuesto
para proteccién
provisional

Imagen satelital N° 01, gue muestra el poligono correspondiente a la propuesta de delimitacién del Sitio Arqueolégico “Nufion
Orcko”, para su proteccién provisional, verificando al interior del mismo, la evidencia cultural gue viene siendo afectada por
acciones antrépicas considerandose un peligro latente para este importante espacio, (Fuente: Google Earth 2025).

a.1 ELEMENTO ARQUEOLOGICO AISLADO

N.° de plano (de ser el caso 1):

a.2 Elemento Arqueolégico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segln corresponda)

MEDIDA REFERENCIA
- Paralizacién ylo Para la proteccion de este espacio con compromiso cultural
cese de la X correspondiente al Sitio Arqueoldgico “Nufion Orcko”, se
afectacion: : considera el cese de la afectacion y la sefializacion que indique
- zesmolmap' : la condicion cultural correspondiente a esta zona,
=S DU Aniento: salvaguardando de este modo el Patrimonio Cultural de la
- Incautacion: Nacié
= acion.
- Sefalizacién: X
- Retiro de estructuras . . . .
temporales, Acciones que deberan ser previamente evaluadas y ejecutadas
magquinarias, por el area competente de Saneamiento Fisico Legal de BIPs,
herramientas, con la finalidad de la conservacion y proteccion de este
elementos ylo importante monumento arqueolégico.
accesorios:
V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la condicion
de sitio arqueoldgico del bien):

Sitio Arqueolégico ESt.rUCtl:Iré.ls
Nufion Orcko Arauitectonicas

Foto N° 01: en el que se visualiza~e| area Foto N° 02: en el gue se visualiza las estructuras
correspondiente al Sitio Arqueolégico Nufion Orcko arguitectonicas gue conforman el Sitio Argueoldgico
emplazado sobre la cima y ladera del cerro. Nufion Orcko.

Estructuras

Sitio Arqueologico 3 Arauitecténicas
Nufion Orcko X

Foto N° 03: en el que se visualiza las estructuras Foto N° 04: en el que se visualiza la evidencia
arquitecténicas en reqular estado de conservacion. arguitectonica que se encuentra emplazada en toda el area.
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Estructuras
Arauitecténicas

Foto N° 05: en el gue se visualiza una estructura Foto N° 06: en el que se visualiza un conjunto de
arquitecténica afectada por acciones naturales, estructuras arguitecténicas emplazadas en laladera
visualizando el colapso de sus paramentos. del cerro.

Foto N° 07: en el que se visualiza una estructura Foto N° 08: en el que se visualiza la cruz de madera
arquitecténica afectada por acciones antrépicas contemporanea delimitado con un muro elaborado con
(waqueo). elementos liticos de regular tamario.

Foto N° 09: en el gue se visualiza viviendas Foto N° 10: en el que se visualiza gue para la

contemporaneas utilizando elementos liticos construccidn de las viviendas contemporaneas se
prehispanicos. utilizaron elementos liticos prehispanicos.
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PLANO DE UBICACION

ESCALA: 1/50,000

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL S.A. NUNON ORCKO
VERTICE| LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 49.25 112°52'15" 774163.3381 8260334.4154
2 2-3 83.14 143°34'53" 774202.7007 8260364.0219
3 3-4 54.28 197°9'53" 774285.8335 8260364.7907
4 4-5 71.34 138°12'47" 774337.5475 8260381.2894
5 5-6 60.13 197°26'29" 774402.6702 8260352.1692
6 6-7 21.72 109°8'25" 774462.3941 8260345.2053
7 7-8 39.06 169°18'43" 774467.0919 8260323.9965
8 8-9 32.53 215°35'4" 774468.3199 8260284.9527
9 9-10 28.15 129°18'37" 774488.0740 8260259.1024
10 10-11 86.81 113°53'36" 774481.5961 8260231.7068
11 11-12 62.13 146°9'58" 774396.2631 8260215.7531
12 12-13 46.52 229°28'23" 774339.1734 8260240.2740
13 13-14 44.24 184°4'26" 774297.4462 8260219.7158
14 14-15 35.66 150°44'57" 774259.2470 8260197.3919
15 15-16 37.16 196°18'9" 774223.5958 8260196.7375
16 16-17 71.15 184°11'26" 774188.1275 8260185.6538
17 17-18 56.60 189°28'22" 774121.9449 8260159.5242
18 18-19 99.91 166°9'23" 774073.4407 8260130.3598
19 19-20 49.55 178°28'2" 773977.9807 8260100.8578
20 20-21 80.88 93°20'59" 773930.2660 8260087.4989
21 21-22 35.64 91°44'55" 773903.9455 8260163.9802
22 22-23 68.06 207°13'52" 773937.2753 8260176.6005
23 23-24 84.28 157°10'48" 773982.8400 8260227.1525
24 24-25 59.22 170°58'14" 774059.1266 8260262.9692
25 25-26 24.51 185°11'45" 774116.0210 8260279.4131
26 26-27 35.09 167°41'12" 774138.8573 8260288.3242
27 27-1 41.86 275°4'29" 774173.5193 8260293.8161
TOTAL 1458.87 4500°0'2"

Viceministerio de Patrimonio
Cultural e Industrias
Culturales

L S

Direccién General de
Patrimonio Arqueolégico
Inmueble

Plano Perimétrico:

SITIO ARQUEOLOGICO NUNON ORCKO

Arqgl° Responsable:

LEYENDA Lic. Jorge Baca Puma - Direccién Desconcentrada de Cultura de Arequipa
Vértice 01 Elaborado por:
Limite del area intangible —=tmmimi— Ing. Mayra Lzeth Avila Garcia
Dpto: Provincia: Distrito: B
Arequipa Castilla non
Coordenada de Referencia: Area: Perimetro:
- - 1458.87 m.
- ) Este (X): 774205.0995 75 369.28 m2 -
~ O O Norte (Y): 8260246.9615 (7.5369 ha) Escala:
N <t 1/2000
‘ ‘—f —r Proyeccion: UTM Datum: WGS 84 Zona: 18s
I~ I~ . Fecha de elaboracion: Cadigo de Plano:
Julio 2025 PPROV-110-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84
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